
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

NR 124 del 18/12/2025 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI OSTELLATO

OGGETTO Approvazione  del  Referto  dei  controlli  interni  successivi,  di  competenza  del 
Segretario comunale – SECONDO SEMESTRE 2025.

L'anno 2025 e questo dì 18 del mese di dicembre alle ore 20:07 nella Casa comunale

Previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalle  vigenti  norme,  sono  convocati  i 
componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano:

Presenti

- Rossi Elena
- Bonora Davide
- Panini Elisa

Assenti

- Zappaterra Andrea
- Boni Silvia

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Rita Crivellari, Segretario Generale del Comune.

La  D.ssa  Elena  Rossi,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza 
e funzionamento degli  enti territoriali  …”, convertito con modifiche in Legge n. 213 del 07.12.2012 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  disciplina  le  tipologie  di  controlli  interni  agli  Enti  locali,  
differenziandoli in base alle dimensioni demografiche dell’ente e prevedendo, in particolare, il controllo di 
regolarità amministrativa e contabile: 

“Art. 147-bis. - 
(Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 
1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione  
dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il  rilascio del  parere di regolarità  
tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa.  Il  controllo  contabile  è  
effettuato  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  ed è esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere di  
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.
2. Il  controllo di regolarità amministrativa è inoltre assicurato,  nella fase successiva, secondo principi  
generali  di  revisione  aziendale  e  modalità  definite  nell'ambito  dell'autonomia  organizzativa  dell'ente,  
sotto  la  direzione  del  segretario,  in  base  alla  normativa  vigente.  Sono  soggette  al  controllo  le  
determinazioni di impegno di spesa, i contratti e gli altri atti amministrativi, scelti secondo una selezione  
casuale effettuata con motivate tecniche di campionamento.
3. Le risultanze del controllo di cui al comma 2 sono trasmesse periodicamente, a cura del segretario, ai  
responsabili  dei  servizi,  unitamente  alle  direttive  cui  conformarsi  in  caso  di  riscontrate  irregolarità,  
nonché ai revisori dei conti e agli organi di valutazione dei risultati dei dipendenti, come documenti utili  
per la valutazione, e al consiglio comunale.”

RICHIAMATO il  “Nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  della  metodologia  e  dell’organizzazione  dei  
controlli  interni  al  Comune  di  Ostellato”,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.13  del 
18/4/2024, il quale ha abrogato e sostituito il precedente  REGOLAMENTO SUL SISTEMA DEI CONTROLLI  
INTERNI  DEL  COMUNE  DI  OSTELLATO,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  2  del 
31.01.2013 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 44 del 18/09/2017;

VISTO l’art. Articolo 4 “Controllo successivo di regolarità amministrativa e contabile” del suddetto 
“Nuovo Regolamento per la disciplina della metodologia e dell’organizzazione dei controlli interni al  
Comune di Ostellato”, il quale recita: 

1. “Il  controllo  è  successivo  quando si  svolge dopo che si  è conclusa anche l’ultima fase della  
pubblicazione all’albo pretorio on-line del provvedimento, ove prevista.

2. Il  controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  è  organizzato  e  diretto  dal  
Segretario comunale ed attuato dal medesimo, di regola a cadenza semestrale, avvalendosi del 
supporto  del  Servizio  “Contratti,  appalti,  organi  istituzionali”  e  del  personale  del  Servizio  
economico-finanziario, evitando sovrapposizioni tra controllori e controllati. 

3. Il controllo successivo è finalizzato al miglioramento qualitativo dell'attività amministrativa. Esso  
è volto a monitorare e verificare la regolarità delle procedure e degli atti adottati ed a garantire  
l'imparzialità  ed  il  buon andamento  dell’Amministrazione,  evidenziando eventuali  scostamenti  
rispetto  alle  norme  comunitarie,  costituzionali,  legislative,  statutarie  e  regolamentari  vigenti,  
sollecitando  l'esercizio  del  potere  di  autotutela  da  parte  dei  Dirigenti,  ove  se  ne  ravvisino  i  
presupposti. Esso mira a costruire un sistema di regole condivise, a stabilire procedure omogenee  
per l'adozione di atti dello stesso tipo e tende a coordinare i singoli Settori per l'impostazione e  
l'aggiornamento delle procedure. In particolare l'attività di controllo mira ad indirizzare l'attività  
amministrativa  verso  percorsi  che  garantiscano  il  rispetto  della  legalità  e  della  massima 
trasparenza, anche attraverso l’uso di circolari e direttive. 

4. La funzione di controllo successivo di competenza del Segretario dell'Ente, si coordina e si integra  
con quella di prevenzione della corruzione. Il controllo successivo costituisce una delle modalità di  
attuazione concreta del Piano Anticorruzione, inglobato all’interno del Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione (PIAO).

5. Il  controllo  avviene  mediante  sorteggio  effettuato  con  metodo  casuale,  a  cura  del   Servizio 
segreteria,  sui  registri  delle varie tipologie di  atti  amministrativi.  Per  ogni tipologia di  atto,  il  
controllo avviene sulla base delle seguenti quantità:

TIPO DI ATTO QUANTITA’/SEMESTRE
Determinazioni a contrattare/ determinazioni  

di aggiudicazione definitiva di appalti di  
lavori, servizi, forniture e di concessioni

4



Contratti stipulati per scrittura privata 1
Ordinanze 1

Atti di liquidazione 1
Atti di concessione e erogazione contributi, sovvenzioni,  

sussidi finanziari, vantaggi economici di qualunque genere 
a persone o enti pubblici o privati

1

Determinazioni di affidamento di incarichi 1

6. Qualora non si raggiungano le quantità di cui alla tabella sopra riportata, il Segretario colma la  
lacuna individuando gli ulteriori settori d’intervento, anche al di fuori dell’ambito della tabella. Il  
Segretario può procedere in autonomia ed in qualunque momento a selezionare ulteriori atti per  
l’effettuazione del controllo di propria competenza. 

7. Il  Segretario  comunale  svolge  il  controllo  successivo,  con  tecniche  di  campionamento,  con  
cadenza almeno semestrale. Il  Segretario comunale può sempre disporre ulteriori  controlli  nel  
corso dell’esercizio, qualora ne ravvisi la necessità.

8. Il Segretario comunale in una breve relazione semestrale, riferisce sui controlli  effettuati ed il  
lavoro svolto. La relazione si conclude con un giudizio sugli atti amministrativi dell’ente.

9. Il  Segretario,  prima  dell’assunzione  del  referto  sulla  regolarità  degli  atti,  può  richiedere  al  
Responsabile del Settore che ha adottato il provvedimento ed al Responsabile del procedimento  
connesso, tutte le informazioni e tutta la documentazione reputata utile al fine di assicurare la  
completezza dell’istruttoria del procedimento di controllo.

10. Il  Segretario,  prima dell’assunzione del  referto  sulla  regolarità  degli  atti,  nel  caso verifichi  la  
sussistenza di irregolarità, fornisce direttive ai Dirigenti ed ai Responsabili di procedimento a cui  
essi hanno il dovere di conformarsi per rimediare alle illegittimità riscontrate, anche mediante il  
ricorso a misure di autotutela.  

11. Il referto del controllo è sottoposto all’approvazione della Giunta comunale, nella prima seduta  
utile successiva al completamento delle verifiche.

12. La delibera di Giunta che approva il referto dei controlli interni, è trasmessa, entro dieci giorni 
dalla sua approvazione,  a cura del Servizio di segretaria comunale, ai Dirigenti, al Revisore dei  
conti,  al  Nucleo di  Valutazione ed ai  Capigruppo Consiliari  ed inserita nella sottosezione “Altri  
contenuti” della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente.”

RICEVUTO il referto dei controlli interni del secondo semestre 2025, trasmesso dal Segretario comunale 
con nota prot. 13217 del 17/12/2025 e ritenuto di approvarne le risultanze;

VISTI il Parere di regolarità tecnica Favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e ritenuto che 
non  necessiti  l’espressione  del  Parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Settore 
Finanze, attestante la regolarità contabile del presente atto, non producendo lo stesso effetti né diretti né 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, 
comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e  
dato atto che il Parere espresso è allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale.

Con voti unanimi favorevoli legamente resi;

DELIBERA

1.  Di  approvare  il  Referto  dei  controlli  interni  successivi,  di  competenza  del  Segretario  comunale  – 
secondo semestre 2025, allegato alla presente, trasmesso dal Segretario comunale con nota prot. 13217 
del 17/12/2025; 

2. Di disporre che il presente atto ed il relativo allegato, siano trasmessi entro 10 giorni a cura del Servizio 
di segretaria comunale, ai Responsabili di Settore, al Revisore dei conti, al Nucleo di Valutazione ed ai  
Capigruppo  Consiliari ed  inseriti  nella  sottosezione  “Altri  contenuti”  della  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”  del sito internet istituzionale dell’Ente. in formato editabile, reso accessibile e scaricabile 
gratuitamente da parte di chiunque;

Con successiva unanime votazione legalmente resa,

DELIBERA



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, al fine 
di procedere con gli adempimenti conseguenti e di rendere edotti i Responsabili di Settore dei risultati del 
controllo, al fine dell’adozione delle conseguenti misure che si dovessero rendere necessarie.

Firmato in digitale
IL SINDACO
Elena Rossi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

